

Số:261 /BC-SCT

Gia Lai, ngày 15 tháng 11 năm 2018

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 4596/KH-UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2018; Kế hoạch số 02/KH-HĐPHPBGDPL ngày 30/01/2018 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh năm 2018; văn bản số 1172/STP-PBGDPL ngày 31/10/2018 của Sở Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018.

Sở Công Thương báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 (*từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/10/2018*) như sau:

**A. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI TRONG NĂM 2018**

**I. CÔNG TÁC PHỔ BIÉN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

**1. Tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành**

*1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện:*

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật luôn được Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Công Thương quan tâm, coi trọng, chỉ đạo thực hiện tốt. Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của cấp trên, Sở Công Thương đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 05/KH-SCT ngày 30/01/2018 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 của Sở Công Thương.

- Văn bản số 185/SCT-TTS ngày 07/3/2018 về việc triển khai thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực ngành công thương.

- Văn bản số 216/SCT-TTS ngày 13/3/2018 về việc triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Đối tượng theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi, lĩnh vực quản lý: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

*1.2. Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ PBGDPL:*

Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ PBGDPL luôn được thực hiện tốt giữa các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc cũng như sự phối hợp với các cơ

quan liên quan nhằm phổ biến, tuyên truyền thực hiện các quy định của Trung ương, của tỉnh.

Hình thức phối hợp được thực hiện chủ yếu bằng văn bản. Nội dung phối hợp là việc tập huấn, bồi dưỡng kiến thức liên quan về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; pháp luật về xử lý vi phạm hành chính hoặc một số nội dung liên quan đến phạm vi quản lý của ngành công thương...

Việc thực hiện này kịp thời hướng dẫn cho cán bộ, công chức, viên chức; các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh chấp hành tốt các quy định của pháp luật trong quá trình hoạt động; đồng thời, xử lý nghiêm minh các trường hợp có hành vi vi phạm phải xử lý vi phạm hành chính, qua đó đã nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật.

Sở đã phân công cán bộ làm công tác pháp chế tham gia đầy đủ các lớp phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ do cơ quan chức năng tổ chức.

#### *1.3. Công tác kiểm tra, tự kiểm tra hoạt động PBGDPL của cơ quan, đơn vị, địa phương:*

Công tác kiểm tra, tự kiểm tra hoạt động PBGDPL tại cơ quan được thực hiện thông qua các cách thức như: Ban hành văn bản phân công từng phòng chuyên môn phụ trách nội dung phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật trong tuần; mở sổ theo dõi nội dung phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật.

#### *1.4. Những kết quả đã đạt được trong công tác PBGDPL:*

Trong năm 2018, đã tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực ngành công thương và nhân dân trên địa bàn tinh thông qua các hình thức đa dạng, phong phú. Qua đó, giúp mọi người nắm bắt, hiểu rõ hơn về các quy định của pháp luật trong lĩnh vực hoạt động, từ đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật theo quy định.

Các hình thức tuyên truyền, phổ biến cụ thể như sau:

Sở thường xuyên ban hành văn bản hướng dẫn các quy định về lĩnh vực hoạt động của ngành công thương gửi đến các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tinh và các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tinh.

Lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thông qua các hoạt động công vụ như: Hoạt động thanh tra; hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường; hoạt động thẩm định cấp giấy phép; giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành công thương; công tác tiếp công dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo...

Lồng ghép trong các Hội nghị thường kỳ tháng, quý, năm, đột xuất hoặc vào buổi sáng đầu giờ các ngày làm việc; lồng ghép trong các buổi sinh hoạt của chi bộ, công đoàn, đoàn thanh niên, Ban nữ công...

Vận hành tốt trang thông tin điện tử của Sở Công Thương. Thường xuyên đăng tải các văn bản pháp luật, các nội dung liên quan đến hoạt động ngành công thương trên cổng thông tin điện tử của Sở.

Thực hiện 10 chuyên mục “Tuyên truyền Công Thương” phát sóng 01 lần/tháng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Gia Lai.

Xuất bản 1100 tin, bài đăng trên Bản tin công nghiệp – thương mại.

Thực hiện 02 đợt tuyên truyền “Nói không với thuốc lá” kèm sử dụng vật phẩm có in các khuyến cáo “Nói không với thuốc lá lậu”, “Người Việt dùng hàng Việt” tại 182 cơ sở kinh doanh nhà hàng, quán ăn, quán cà phê...

Tổ chức 06 lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo về các nội dung như: Tập huấn chương trình nâng cao năng lực quản lý; huấn luyện kỹ thuật an toàn trong kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng; hội thảo “Tiết kiệm năng lượng” với chủ đề “giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong tưới tiêu nông nghiệp”; hội nghị phổ biến chi tiết các quy định mới liên quan đến vật liệu nổ công nghiệp; Hội nghị tập huấn phổ biến kiến thức hội nhập kinh tế quốc tế năm 2018 “Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ Xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) - Cơ hội và thách thức đối với doanh nghiệp”; hội nghị tập huấn “Ứng dụng Thương mại điện tử trong thời đại kinh tế số” cho hơn 812 người là cán bộ các cơ quan quản lý nhà nước, các hiệp hội doanh nghiệp, các doanh nghiệp và hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh cho các doanh nghiệp liên quan trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức 06 phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn, miền núi; 01 phiên chợ đưa hàng Việt qua biên giới tại Campuchia; 01 Hội chợ Thương mại - Công nông nghiệp Gia Lai 2018.

Thường xuyên phối hợp tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu; kêu gọi xúc tiến đầu tư cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh...

Xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật. Bố trí địa điểm đặt tủ sách pháp luật đảm bảo thuận tiện cho việc khai thác, quản lý phục vụ nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan.

Ký kết Chương trình phối hợp giữa Đảng ủy khối doanh nghiệp tỉnh Gia Lai và Sở Công Thương Gia Lai. Mục đích tuyên truyền, phổ biến và thực hiện các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, cụ thể là nhiệm vụ do Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao liên quan đến chủ trương đồng hành cùng doanh nghiệp; tạo mọi điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp trong tỉnh phát triển ổn định, bền vững, hiệu quả; góp phần xứng đáng vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh trên địa bàn tỉnh.

## 2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2018

Thực hiện Văn bản số 1757/UBND-NC ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh Gia Lai về việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2018 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Văn bản số 1141/STP-PBGDPL ngày 26/10/2018 của Sở Tư pháp về việc thực hiện thông tin, truyền thông hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2018 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Sở Công Thương đã tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2018, thời gian thực hiện thường xuyên, liên tục trong cả năm, tập trung vào 02 tháng, bắt đầu từ ngày 01/10 đến hết ngày 30/11/2018, cao điểm từ ngày 05/11 đến ngày 11/11/2018.

Sở đã ban hành văn bản số 1097/SCT-TTS ngày 26/9/2018 về việc tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2018 trong toàn cơ quan. Qua đó, nhằm tạo sự quan tâm, nhận thức của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam, làm cho ngày này thật sự trở thành đợt

sinh hoạt chính trị pháp lý sâu rộng nhằm nêu cao tinh thần thượng tôn pháp luật, góp phần tạo sự chuyển biến mới về chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong cơ quan. Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thực thi, bảo vệ pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật, góp phần xây dựng Nhà nước liêm chính, hành động kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả; xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

Đồng thời, đã thực hiện báo cáo kết quả hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2018 cho cấp có thẩm quyền theo quy định.

### **3. Rà soát, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, người thực hiện công tác PBGDPL theo các quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật**

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, Lãnh đạo Sở và sự phối hợp hiệu quả của các phòng chuyên môn, đơn vị, đoàn thể; với bản lĩnh và ý chí, tâm huyết của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, công tác báo cáo viên được triển khai tích cực, hoàn thành nhiệm vụ được giao, góp phần không nhỏ vào kết quả chung của công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

Trong năm 2018, đội ngũ báo cáo viên pháp luật đã được củng cố và kiện toàn; trong đó, báo cáo viên pháp luật tại cơ quan có 04 đồng chí. Đã tích cực đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đã được hỗ trợ nâng cao kiến thức pháp luật thông qua việc được cấp tài liệu hỗ trợ hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật do cấp trên cấp phát.

Hoạt động của đội ngũ báo cáo viên ngày càng đa dạng, có tính thời sự cao. Các đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tình hình phát triển kinh tế của ngành đã được báo cáo viên pháp luật triển khai có hiệu quả trong các hội nghị, buổi đọc báo đầu giờ và các buổi thông tin chuyên đề, cung cấp thông tin đến người nghe một cách nhanh, kịp thời và chính xác nhất. Trong quá trình triển khai công tác tuyên truyền, đội ngũ báo cáo viên đã lồng ghép quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước với các nội dung, những vấn đề đang được dư luận quan tâm, điều này góp phần làm cho nội dung các hội nghị, các buổi đọc báo, thông tin chuyên đề thêm phong phú, đáp ứng được nhu cầu thông tin, cán bộ, công chức, viên chức nắm bắt nhanh chóng, phục vụ nhiệm vụ chính trị của ngành, góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.

### **4. Công tác PBGDPL cho một số đối tượng đặc thù theo quy định tại các Điều 17, 18, 19, 20, 21, 22 của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật**

Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân ở vùng dân tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, ven biển, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn và ngư dân: Thường xuyên phối hợp tốt với các cơ quan liên quan.

Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động trong các doanh nghiệp: Thường xuyên phối hợp với các cơ quan trong việc thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động trong các doanh nghiệp.

Phổ biến, giáo dục pháp luật cho nạn nhân bạo lực gia đình: Lồng ghép việc phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức nữ thông qua các buổi sinh hoạt của Ban nữ công. Nội dung phổ biến là các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, trách nhiệm của Nhà nước và xã hội trong việc hỗ trợ, bảo vệ nạn nhân bạo lực gia đình; hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp...

Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người khuyết tật: Không có.

Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc: Không có

Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo: Không có.

**5. Công tác PBGDPL trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân theo quy định tại Điều 23 của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật:** Thường xuyên phối hợp tốt với các cơ quan liên quan.

**6. Công tác triển khai, kết quả thực hiện các Chương trình, Đề án về PBGDPL**

*6.1. Triển khai chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021:*

Thực hiện Kế hoạch số 2392/KH-UBND ngày 28/06/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2017 – 2021. Sở Công thương thường xuyên phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng thực hiện theo quy định. Hằng năm, đều ban hành kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đồng thời triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân; lồng ghép công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các hoạt động công vụ, buổi đọc báo buổi sáng...

*6.2. Triển khai các Đề án về PBGDPL thuộc Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021:*

- Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo” giai đoạn 2017-2021 trên khu vực biên giới tỉnh Gia Lai: Phối hợp phổ biến, tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp giao ban, đọc báo buổi sáng các ngày làm việc tại cơ quan.

- Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021”: Thường xuyên phối hợp tốt với các cơ quan liên quan trong việc thực hiện đề án.

- Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2017-2020” Theo Kế hoạch số 729/QĐ-UBND ngày 12/10/2017 của UBND tỉnh Gia Lai: Thực hiện phổ biến thông qua các hội nghị tập huấn, đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở; lồng ghép qua việc thực hiện nhiệm vụ công vụ cho các đơn vị hoạt động sản xuất, kinh doanh lĩnh vực ngành công thương...

- Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2018-2021” trên địa bàn tỉnh Gia Lai theo Kế hoạch số 411/KH-UBND ngày 5/3/2018: Thường xuyên phối hợp tốt với các cơ quan liên quan trong

việc thực hiện đề án.

- Đề án “*Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù, người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ, giai đoạn 2018-2021*”: Thường xuyên phối hợp tốt với các cơ quan liên quan trong việc thực hiện đề án.

- Đề án “*Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ hoạt động khởi nghiệp, nâng cao sức cạnh tranh của doanh nghiệp, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế*”: Thực hiện thông qua các hội nghị tập huấn liên quan đến hoạt động của ngành cho các đơn vị hoạt động sản xuất, kinh doanh lĩnh vực ngành công thương.

### 6.3. Triển khai các Đề án khác về PBGDPL:

- Đề án “*Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-2020 (Đề án ICCPR)*” (Theo Kế hoạch số 476/QĐ-UBND ngày 11/8/2015 của UBND tỉnh Gia Lai: Thực hiện phổ biến lồng ghép trong các buổi đọc báo buổi sáng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Đồng thời, có báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện đề án này theo quy định).

- Đề án “*Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên giai đoạn 2018 – 2020*” trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Theo Kế hoạch số 573/KH-UBND ngày 27/3/2018 của UBND tỉnh: Thường xuyên phối hợp tốt với các cơ quan liên quan trong việc thực hiện đề án; Thực hiện phổ biến lồng ghép trong các buổi đọc báo buổi sáng; trong buổi sinh hoạt của Đoàn viên thanh niên.

- Đề án “*Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước tra tấn và pháp luật Việt Nam về chống tra tấn*” Theo Công văn số 627/UBND-NC ngày 2/4/2018 của UBND tỉnh Gia Lai về việc triển khai thực hiện Quyết định số 65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ: Thực hiện phổ biến, tuyên truyền một số nội dung liên quan của đề án đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thông qua buổi đọc báo buổi sáng.

## 7. Kết quả tuyên truyền, phổ biến về công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp

Sở Công Thương thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến về công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp theo quy định; thực hiện báo cáo số liệu thống kê công tác tư pháp theo quy định.

Xây dựng và vận hành tốt trang thông tin điện tử của Sở. Thường xuyên cập nhật, cung cấp các thông tin về lĩnh vực ngành công thương.

## 8. Công tác nghiên cứu, xây dựng, triển khai và nhân rộng các mô hình PBGDPL hiệu quả (nếu có)

Công đoàn, Chi đoàn tại cơ quan thường xuyên duy trì sinh hoạt tổ chức đoàn theo quy định; tham gia, hưởng ứng tốt các phong trào do cấp trên phát động. Qua

đó, đã thực hiện việc tuyên truyền pháp luật đến đoàn viên, thanh niên, vận động, giáo dục đoàn viên, thanh niên chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nêu cao tinh thần xung kích trong đoàn viên, thanh niên.

### **9. Kinh phí đảm bảo cho công tác PBGDPL**

Trong năm 2018, Sở Công Thương chưa bố trí kinh phí dành riêng cho công tác phò biến, giáo dục pháp luật. Lý do, công tác này được thực hiện chủ yếu bằng hình thức lồng ghép trong hoạt động của cơ quan.

### **10. Công tác phối hợp và tổ chức hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh**

Sở Công Thương thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan liên quan trong phò biến, giáo dục pháp luật. Đã thực hiện phò biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật trong lĩnh vực thuộc ngành quản lý. Ban hành văn bản triển khai công tác PBGDPL gửi UBND huyện Kông Chro (huyện được giao phụ trách). Xác định nội dung trọng tâm cần phò biến, giáo dục pháp luật hàng năm; đề xuất giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, lồng ghép, gắn kết chặt chẽ chức năng tư vấn, tham mưu của Hội đồng với chức năng phò biến, giáo dục pháp luật chuyên ngành; kịp thời định hướng chủ đề, nội dung, hình thức tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam; triển khai quán triệt, phò biến Hiến pháp, luật, pháp lệnh và các văn bản mới kịp thời đưa chủ trương, chính sách pháp luật vào cuộc sống, bao đảm quyền được thông tin pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, góp phần nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của mọi người. Sở đã tăng cường công tác phò biến pháp luật đến các tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực công thương. Qua đó, các đơn vị đã nhận thức và tuân thủ các quy định về điều kiện hành nghề thuộc lĩnh vực của ngành quản lý.

## **B. ĐỊNH HƯỚNG CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NĂM 2019**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phò biến các quy định của Đảng, Nhà nước, đặc biệt là các văn bản pháp luật mới ban hành, liên quan thuộc lĩnh vực quản lý của ngành công thương, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Hồ Chí Minh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện phò biến, giáo dục pháp luật lồng ghép trong hoạt động chuyên môn; kịp thời phò biến, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên nhằm thực hiện tốt công tác phò biến, giáo dục pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan.

- Duy trì và phát huy hiệu quả các hình thức phò biến, tuyên truyền hiện có tại cơ quan nhằm tạo điều kiện thuận lợi để người dân tra cứu thông tin, tiếp cận các dịch vụ công trực tuyến một cách thuận lợi.

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong việc thực hiện phò biến, giáo dục pháp luật.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo về công tác phò biến, giáo dục pháp luật theo hướng dẫn của cấp trên.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018  
của Sở Công Thương./. *BM*

*Nơi nhận:*

- UBND tỉnh;
- HDPHPBGDPL tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VT, TTS.

**GIÁM ĐỐC**



Bùi Khắc Quang